Item nota quod charitas tribus aliis comparatur. Est enim charitas sicut funis bene tortus, sicut canis bene doctus, et sicut later bene coctus. Charitas comparatur funi bene torto: nam sicut funis bene tortus est valde fortis, sic charitas est indissolubilis, quia dicit Apostol-

¹ *Psal. XLIV, 14.* — ² *Sent.*, lib. III, dist. xxvii, huj. edit. tom. IV, pag. 592. — ³ *I Cor.*, XII, 13. — ⁴ *Apoc.*, III, 18. — ⁵ *Ezech.*, XXXVI, 26. — ⁶ Bern., in *Cant.*, serm. I, 1.

ante med. — ⁷ *Cant.*, VIII, 2. — ⁸ *I Tim.*, VI, 8.

⁹ *Ezech.*, I, 23. — ¹⁰ *Ezech.*, I, 12. — ¹¹ *Prov.*, XXXI, 14. — ¹² *Cant.*, VIII, 6. — ¹³ *Eccle.*, XII, 7.

lus¹: *Quis nos separabit a charitate Dei?* quasi dicat: Nihil. Et haec caritas fortior est omni fune: non est enim aliquis alius funis, quem non valeat rumpere ignis, vel gladius: caritas autem nunquam potest rumpi, nec igne tribulationis, nec gladio mortis. Iste funis charitatis indissolubilis componitur ex tribus funiculis, scilicet² *de corde puro, et conscientia bona, et fide non facta*, ut dicitur ad Timotheum. Hic est enim ille³ *funiculus triplex*, qui difficile rumpitur, ut dicitur in Ecclesiaste. Charitas etiam comparatur cani bene docto ad venationem: sicut enim canis sequens prædam, non sentit spinam; sic qui charitatem habet, et sentit odorem paradisi, quasi non sentit spinam, id est, tribulationem hujus mundi. In persona talis potest dici illud Proverbiorum⁴: *Verberare runt me, sed non dolui; traxerunt me, et ego non sensi.* Comparatur nihilominus lateri bene coeto: sicut enim later bene coetus, facit solidum fundamentum, et si male sit coetus, facit ruinosum: sic homo bene coetus per charitatis incendium habet optimum et virtuosum fundamentum, de quo dicit Apostolus⁵: *In charitate radicati et fundati.* Sed later male coetus, id est, homo tepidus et charitatis modice, cito dissolvitur, et convertitur in lutum carnalis concupiscentiae: tales lateres male coeti sunt lateres Aegypti, qui sola palea dicuntur esse coeti, ut legitur in Exodo⁶.

Item charitas aliis tribus comparatur, scilicet arbori vel ligno, oneri vel jugo, glutino vel cimento. Charitas enim est sicut arbor vel lignum fructuosum, in quo pendent fructus pietatis, flores honestatis, folia veritatis. Et sicut de arbore resecantur ramusculi, ut arbor melius creseat et proficiat; sic resecandi sunt amores inordinati, ut amor Dei fortius invaleseat. Unde bonus agricola, vel hortulanus, purgat palmitem ferentem fructum⁷, ut fructum plus offerat, ut habetur in Joanne. Charitas etiam est sicut onus leve, et jugum suave. Est enim onus leve et allevians, sicut in avibus ala, et sicut in equis quadriga. Nam sicut avis cum onere alarum volat velocius, et equus cum onere quadrige portat duplum facilius; sic onus penitentiae et tribulationis facilius est, et per duplum portatur, cum alleviator in onere charitatis. Ipsa enim est jugum suave:

et causa hujus suavitatis est, quia Christus in cruce subiit illud jugum, et adhuc sub eo vult esse nobiscum. Unde ipse portat quasi totum pondus, vel majorem partem ponderis; et ideo non est mirum, si jugum charitatis est suave. Propter quod dicitur⁸: *Jugum enim meum suave est, et onus meum leve.* Charitas nihilominus est sicut glutinum, vel cæmentum: nam sicut glutino junguntur aseres, vel cæmento lapides, sic charitatem uniuntur fideles. Hoc glutino vel bitumine linita fuit specialiter area Noe, ut habetur in Genesi⁹: unde si area Ecclesie non uniretur virtute hujus glutinis, esset in periculo submergendi. Hoc enim virtuoso cæmento uniuntur lapides in spirituali aedificio, et cum isto cæmento fit murus Ecclesie fortissimus, sine quo esset Ecclesia quasi acervus lapidum, ruinas propinquas, sicut dicitur¹⁰: *Hierusalem in acervum lapidum erit.* Item charitas eleganter et proprie tribus aliis comparatur, scilicet fonti naturali, vesti nupciali, igni virtuali. Charitas quidem est sicut fons naturalis: sicut enim aqua fontis naturalis in hyeme est calida, sic charitas fervet in tribulatione. Et sicut aqua fontis est frigida, vel frigescit interius, cum calor invalescit exterius; sic etiam interius trespicit amor Dei, cum invalescit exterius amor mundi. De hac aqua fontis mundani dicitur¹¹: *Omnis qui bibet ex aqua hac, sicut iterum, quia, ut vulgo dicitur, talis aqua inflat et non satiat; sed de aqua fountis divini dicitur ibidem¹²:* *Aqua quam ego dabo, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* Charitas enim est sicut vestis nupcialis, de qua habetur¹³, quod ille, qui ea caruit, fuit ejectus de nuptiis: sic qui non habet charitatis tunicam, non venit ad cenam æternam. Et nota, quod charitas dicitur vestis nupcialis, quia tegit turpitudinem peccatorum, quia protegit a frigore tentationum, quia ornat munere donorum, juxta illud¹⁴: *Astitit Regina a deo truis tuis in vestitu deaurato, etc.* Quia in malitia sadiati sunt, vidit hominem, id est, totum eorum malorum, non vestitum ueste nupciali, id est, fidem non habentem, sive charitatem.

Et nota, quod vestis charitatis a quatuor præcipue commendatur, a quibus consuevit commendari vestis nupcialis, scilicet ab artificiis, a materia, a colore, a fragrantia. Commen-

¹ Rom., VIII, 35. — ² 1 Tim., I, 5. — ³ Eccl., IV, 12. — ⁴ Prov., XXIII, 35. — ⁵ Ephes., IIII, 17. — ⁶ Exod., V, 7. — ⁷ Joan., XV, 2. — ⁸ Matth., XI, 30. — ⁹ Gen.,

vi, 14. — ¹⁰ Jerem., XXVI, 18. — ¹¹ Joan., IV, 33. — ¹² Ibid., II, 14. — ¹³ Matth., XXII, 13. — ¹⁴ Psal. XLIV, 10.

datur ergo vestis charitatis ab artificio, quia magno studio componitur a Deo, juxta illud¹: *Annuntiate inter gentes studia ejus.* Itæc enim sunt studia divina, ut componat in nobis charitatis indumenta. Commendatur etiam hæc vestis a materia: nam aliae vestes sunt vel de velleribus animalium, ut vestis lanea; vel de corticibus herbarum, ut vestis linea; vel de visceribus vermium, ut vestis serica. Vestis autem charitatis fit ex gratia Spiritus sancti, et de visceribus Christi. Unde signanter dicit Apostolus²: *Induimus Dominum Iesum Christum.* Commendatur autem hæc vestis a colore: est autem duplex color hujus vestis, scilicet byssinus, et purpureus. Et sicut rubeus color optime sedet super byssinum, vel candidum; sic charitas optime stat super hominem castum. Unde dicitur³: *Byssus et purpura indumentum ejus.* Commendatur autem hæc vestis a fragrantia, juxta illud⁴: *Odor vestimentorum tuorum, sicut odor thuris;* et ideo qui portat hanc vestem, meretur benedictionem, sicut Jacob. Unde dicitur⁵: *Statim, ut Isaac sensit vestimentorum ejus fragrantiam, benedicens ait: Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni.*⁶ *Charitas patiens est, benigna est, non æmulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniuriam, congaudet autem veritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Charitas nunquam excidit,* ut dicit Apostolus.

Charitas igni comparatur. Item vestis charitatis habet duas petias, quatuor sagittas, et sexdecim fimbrias vel crepas. Est enim partita sicut tunica nobilis domicelli, duas petias ejus sunt dilectio Dei et proximi, in parte dextera est petia dilectionis Dei; in parte sinistra, est petia dilectionis proximi: una est de byso, alia de purpura. In indumento ejus quatuor sagittas ponuntur, juxta illud: *Diligens Dominum Deum tuum ex toto corde, etc.* Sexdecim fimbriae, vel crepes ponuntur, sicut supra dictum est: *Charitas patiens est, etc.*

Charitas comparatur igni in decem: nam primo ignis est virtuosior omnibus elementis: sic inter omnes virtutes efficacior est virtus charitatis. Unde dicitur⁷: *Ignem veni mittere in terram.* In hoc autem charitas excellit ignem,

quia aqua extinguit ignem naturalem; sed⁸ aqua multa non poterunt extingui charitatem, ut dicitur in *Canticis*. Secundo ignis ardet et lucet: sic charitas in homine ardet per affectionem, et lucet per exemplum, sicut Joannes Baptista de quo dicitur⁹: *Ille enim erat tunc ardens et lucens.* Tertio ignis frigidum ferrum accendit, et etiam carbonem extinctum: sic incendium charitatis expellit ab homine gelu avaritiae, et etiam mortem culpæ, et facit vivere sicut carbonem extinctum, ut dicitur¹⁰: *Translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.* Quarto ignis incinerat: sic virtus et incendium charitatis redigit hominem in cinerem humilitatis. Unde dicebat Abraham¹¹: *Loquar ad Deum meum, cum sim pulvis, et cinis?* Quinto ignis semper tendit sursum: sic charitas facit ascendere sursum vel ad celum per desiderium. Unde dicebat Apostolus¹²: *Cupio dissolvi, et esse cum Christo.* Sexto ignis semper in motu: sic charitas semper est in aliquo bono actu. Nam, sicut dicit Gregorius¹³: « Amor Dei nunquam est otiosus. Operatur enim magna, si est; si autem operari renuerit, amor non est. » Septimo ignis aufert rubiginem a ferro: sic charitas tollit rubiginem peccati. Unde dicitur¹⁴: *Deus autem ignis est usque ad consummationem devorans, scilicet peccati rubiginem, per suam ignitam dilectionem.* Octavo ignis scintillas emittit; sic charitas mentem devotam scintillas celestium desideriorum emittere facit, sicut legitur in *Daniele*¹⁵: *Vir desideriorum es.* Nono ignis facit ollam fervore, et ollæ ferventi non incident muscae: sic mens que per charitatem fervet, muscas tentationis non timet. Diabolus autem propter infestationem temptationum, inter alia nomina sua vocatur Beelzebub, qui interpretatur *Deus vel pater muscarum*, ut habetur in *Luca*¹⁶. Decimo ignis servat lampades a mure: mus namque, cum lampadem extinctam conspicit, mox bibit oleum; sed ipsum non audet fugere, quandiu conspicit lampadem ardere: sic charitas ardens in animo, oleum gratiae custodit a spiritu maligno. Hoc oleum volunt prudentes virgines in suis lampadibus habere, ut cum sponso valeant ad nuptias intrare, sicut dicitur in *Matthæo*¹⁷.

¹ *Psal.*, IX, 12. — ² *Rom.*, XIII, 14. — ³ *Prov.*, XXXI, 22. — ⁴ *Cant.*, IV, 11. — ⁵ *Gen.*, XXVII, 27. — ⁶ *1 Cor.*, XIII, 4-8. — ⁷ *Luc.*, XII, 19. — ⁸ *Cant.*, VIII, 7. — ⁹ *Joan.*, V, 35. — ¹⁰ *1 Joan.*, III, 14. — ¹¹ *Gen.*, XVIII, 27. — ¹² *Philip.*, I, 23. — ¹³ *Greg.*, in *Evang.*, hom. XXX, ante med. — ¹⁴ *Deut.*, IV, 24. — ¹⁵ *Dan.*, IX, 23. — ¹⁶ *Luc.*, XI, 15. — ¹⁷ *Matth.*, XXV, 4.

CAPUT III.

De Fide.

Fides est virtus, qua ea quæ ad fundamentum religionis pertinent firmiter creduntur, ut habeatur in tertio Sententiarum¹. De fide nota specia-liter tria, scilicet ejus typum speciosum, ejus actum virtuosum, et ejus fructum generosum.

Primo dico, quod fides habet typum specio-sum, vel figuram multiplicem, cui eleganter, vel strenue, vel congrue comparatur. Et primo

Fides
multis
compar-
ratur.

comparatur tribus, scilicet arcæ testamenti, stella firmamenti, et petræ fundamenti. Fides quidem est sicut arca testamenti. Nam dicitur² : « Propitiatorium non excedit aream, sed arca propitiatorium : » sic per fidem, et nunquam sine fide habetur propitiatio peccatorum. Fides etiam est sicut stella firmamenti (a), et præcipue dicitur stella maris, quia navigantibus ostendit portum gratiæ sive salutis. Dicitur etiam stella matutinalis, quia prævenit Solem justitiae. Dicitur nihilominus stella orientalis, quia dicit reges spirituales, et facit eos Christum adorare, sicut illa de qua scribit Matthæus. Fides etiam est sicut petra fundamenti. Nam sicut edificium est solidum, quod est supra petram fundatum, vel locatum; sic structura virtutum et omne spirituale ædificium optimo locatur supra fiduci fundamentum. Unde dicit Dominus Petro³ : *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*.

Item fides aliis tribus bene et congrue comparatur. Figuratur enim per mundum speculum, per dexterum oculum, et per personæ annulum. Fides namque comparatur speculo mundo, quia sicut turris magna in modico speculo cernitur, sic majestas et magnitudo divina in speculo fidei representatur. Bene ipsa est⁴ *speculum sine macula*, ut dicitur in libro Sapientiæ. Fides etiam comparatur oculo dextero. Sinister oculus est ratio, quæ solum de naturalibus judicat : dexter vero fides, que omnia tam naturalia, quam miracula, determinat, et intellectum in obsequium Christi captivat, ut dicit Apostolus⁵. Et sicut qui amisit oculum dextrum, inutilis est ad bella, quia scutum operit sinistrum, et sic nullum habet oculum, quo videat ferire vel cavere adver-

sarium : sic qui non habet fidem, inutilis est ad pugnam spiritualem. Unde Naas dicit homini-bus vel viris Jabez Galaad : *In hoc feriam vobis-cum fædus, ut eruam omnium oculos dextros*, ut habetur in libriss Regum⁶. Naas interpretatur serpens, vel coluber, et signal serpentem anti-quum, id est, diabolum, qui nuditur eruere oculum dextrum, id est, fidem, ut ad bellum spirituale hominem reddat inutilem. Ipse enim est corvus infernalis, qui cum cadavera inventit, primum oculum invadit. Fides insuper compa-ratur annulo, quia sicut in subbarbatione spon-sæ, annulus in digito ponitur ad ornationem; sic fides ornat rationem, quæ per digitum intel-ligitur, quia discernit, et sic a Deo spiritualiter desponsatur. Nam dicitur⁷ : *Sponsabo te mihi in fide*. Annulus iste argenteus potest dici, eo quod fides, instar argenti, luceat per veram cognitionem, et resonet per perfectam confes-sionem : quia dicit Apostolus⁸ : *Corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem*.

Item fides comparatur aliis tribus, scilicet signo vexillari, scuto militari, et radio solari. Fides enim est sicut vexillum regis : nam sicut vexillum regis monstrat, quod rex (b) est præ-sens in acie, maxime ut terreatur hostes; sic fides est signum, quod Rex regum, scilicet Deus præsens est in pugna, vel tentatione, ut fugiant demones. Et ideo dicitur⁹ : *Cui resistite fortes in fide* : sicut enim vexillum regis in signum dominii (c) ponitur in arce (d) urbis, sic fides locatur in arce mentis, id est, in eminentia rationis. De hoc vexillari signo dicitur¹⁰ : *Leva-rit Dominus signum in nationes*, id est fidem su-per (e) credentes. Fides etiam est sicut militare scutum : nam sicut scutum ponitur ad sinistram partem, sic fides præcipue armat hominem contra adversitatem; et sicut scutum portatur a parte cordis, quod est in sinistra parte hominis, sic fides est armatura mentis; et sicut scutum est triangulum, ita fides credit Deum tri-num et unum. De scuto dicit Apostolus¹¹ : *In omnibus sumentes scutum fidei*. Fides nihilominus est sicut sol, vel solis radius. Nam sicut sol videtur solum propriis radiis, non torchis vel candelis; sic Deus videtur solum radio fidei, qui solum innititur luci prime veritatis, non

¹ *Sent.*, lib. III., dist. xxiii., § *Fides est virtus*. — ² *Exod.*, xxv, 10, 17, quoad sensum. — ³ *Math.*, xvi, 18. — ⁴ *Sap.*, vii, 26. — ⁵ *II Cor.*, x, 5. — ⁶ *I Reg.*, xi,

⁷ *Ose.*, ii, 19. — ⁸ *Rom.*, x, 10. — ⁹ *I Petr.*, v, 9. — ¹⁰ *Isa.*, xi, 12. — ¹¹ *Ephes.*, vi, 16.

(a) *Cæt. edit. armamenti*. — (b) *Cæt. edit. res.* — (c) *Item Domini*. — (d) *Item arcem*. — (e) *Cæt. edit. sub.*

torchis, id est, lumine naturalis rationis. Unde dicit Ambrosius ¹: « In his quæ fidei sunt, piscatoribus creditur, non dialecticis. » De hoc lumine, vel radio fidei, potest intelligi quod dicitur ²: *Dulce lumen, et delectabile est oculis videre solem.* Tamen nota, quod sol non videtur in propria rota, nisi ab aquila : sic Deus non videtur in propria essentia, nisi ab anima valde devota, et pennis contemplationis elevata. Item cœcus non videt solem, sed tamen credit vi-denti ; non videt viam, et tamen credit cani ducenti ; nec videt locum profundum, et tamen credit baculo fangenti, et tentanti : ita simplices, quia per se sacramenta non vident, videntibus, id est, prælatis et pastoribus suis se committere debent, sicut cœcus commitit se ductori, et sicut ovis committit se pastori. Tamen sumnum periculum est, quando ipsi pastores vel ductores cœci sunt et ignorantes, quia dicit veritas ³: *Si cœcus cœco ducatum præstet, ambo in foream cadunt.*

Item fides tribus aliis comparatur, scilicet columnæ sacramentali, aurore spirituali et luci primordiali. Fides namque est sicut columna illa, quæ præcedebat populum Israel in exitu de Agypto. Nam illa ex parte Israel erat lucida, et ex parte Agyptiorum tenebrosa ; sic fides creditibus lucet, et infidelibus est obscura : quia *ipsi sunt rebelles lumini*, ut dicitur in Job ⁴. Fides etiam est sicut aurora : nam sicut illa est exosa latronibus, sic fides odiosa est demonibus, qui sunt latrones animalium. De ipsis enim dicitur ⁵: *Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis.* Fides autem nihilominus est sicut lux primo creata : nam sicut illa primum opus in majori mundo, sic fides prima virtus in minori mundo, hoc est in corde humano : et ideo cum sit primogenita, specialiter benedici meretur, sicut antiqui primogenita benedicebant. Unde dicitur de talibus ⁶: *Qui ex fide sunt, benedicentur cum fideli Abraham.*

Item nota, quod fides ad hoc, quod sit commendabilis, debet habere tria, scilicet veridicam confessionem, magnificam devotionem, et catholicam professionem (a). Primo ergo fides debet habere veridicam confessionem, scilicet, ut verum dicat, ne aliud dicat, aliud credat, aliter vivat : ut scilicet fides sit viva, non mortua ; vera, non ficta. Res enim mortua proprie non

est res, nisi æquivoce ; sicut homo mortuus non est homo. Res etiam ficta non est proprie di-cenda res, sicut leo pictus non est leo verus, nec denarius falsus ; sicut ille qui est de aurichaleo, qui debet esse de auro, non est verus denarius ; tales sunt falsi et facti christiani, de quibus dicitur ⁷: *Confiduntur se nosse Deum, factis aulem negant.* Tales sunt sicut chimera, quæ est res tantum ficta, et tamen nihil est in rerum natura. Fides veridica est, quæ verum dicit, sic vivendo sicut credit, sic credendo sicut dicit. Talis est moneta vera ad producendum para-disum, et vera arbor et generosa ad producendum frondes divine dilectionis, folia salu-tiferæ confessionis, flores honestæ conversa-tionis, et fructus bonaे operationis.

Secundo debet habere devotionem magnifi-cam ; et est notandum, quod fides ostenditur esse magnifica in tribus. Primo, ut in solo Deo confidat, etiamsi naturalis ratio contradicat.

Talem fidem habuit Abraham, qui vetulus de vetula et sterili, contra omnem rationem, cre-didit Deo promittenti quod haberet semen, in quo benedicerentur omnes gentes, ut dicitur ⁸: *Credidit Abraham Deo, et reputatum est ei ad justitiam.* Talem fidem non habuit Thomas, qui noluit credere quod Christus resurrexisset a mortuis, nisi oculis videret et manibus contrectaret. Tales sunt illi, qui nolunt credere vel mutuare, nisi sub bono pignore. De tali modica fide dicit Gregorius ⁹: *Fides non habet mer-itum, cui humana ratio præbet experimentum.* Secundo fides est magna, si in adversitate non deficiat, sed tunc plus invalescat, de qua dicit Salvator ¹⁰: *Si habueritis fidem sicut granum si-na-pis, etc.* Granum sinapis, quanto plus teritur, tanto fortius viget : talis fuit fides martyrum, qui ¹¹ per fidem vicerunt regna, ludibriæ, verbora, insuper vincula et carceres. De hac fide dicitur ¹²: *Hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides vestra.* Talem fidem non habuit Petrus, qui videns ventum validum timuit, et statim veritus fuit, cui dixit Salvator ¹³: *Modica fidei, quare dubi-tasti ? Sic multi infideles ventum validum tribu-lationis videntes, statim titubant, et merguntur in mari tentationis, vel desperationis, quod est mare mortuum, in quo nihil potest vivere.* Tertio fides est magna, si homo propter dilatio-nem petere non desistat, quounque obtineat.

Fides in
tribus
magis-
ca osten-
ditur.

¹ Ambros., de *Fid.*, lib. I, c. v. — ² *Eccle.*, xi, 7. — ³ *Math.*, xv, 14. — ⁴ *Job.*, xxiv, 13. — ⁵ *Ibid.*, 17. — ⁶ *Gal.*, iii, 7. — ⁷ *Tit.*, i, 16. — ⁸ *Gen.*, xv, 6. —

⁹ Greg., in *Evang.*, hom. xx, non longe a princ.

¹⁰ *Math.*, xvii, 19. — ¹¹ *Hebr.*, xi, 33, 36. — ¹² *I Joan.*, v, 4. — ¹³ *Math.*, xiv, 31. — (a) *Al. probationem.*

Talem fidem habuit mulier Chananaea, quæ quantumeumque fuisset a Christo repulsa, non quiebat a prece, quoque fuit exaudita. Unde dicit ei Salvator¹: *Mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut petisti*, quia, ut vulgo dicitur, quod differtur, non auferunt.

Item fides debet habere professionem catholicam. Et notandum, quod catholica professio christiana continet duodecim articulos fidei, qui in Symbolo apostolico continentur, scilicet: *Credo in Deum*, etc. Sunt autem duodecim articuli, quia duodecim sunt apostoli. Quilibet autem duodecim apostolorum posuit in Symbolo suum articulum.

PETRUS autem² dixit: *Credo in Deum Patrem*, etc. Iste articulus pertinet ad Patrem. Et est sciendum, quod aliud est credere in Deum, et aliud credere Deo. Credere Deo, est credere quod vera sunt, quæ dicuntur de Deo; et sic possumus credere, et credimus Petro et Paulo. Sed credere in Deum, ut dicit Augustinus, est credendo amare, credendo in eum per amorem ire, in eo (a) vel ejus membris incorporari. Nota de isto articulo: eum dicunt: *Patrem omnipotentem*, quia ipse est Deus Pater, non deest sibi bona voluntas: quia *omnipotens*, non deest sibi potestas implendi quod promittit, quia dicitur³: *Omnia quæcumque voluit, fecit*.

ANDREAS dixit: *Et in Iesum Christum filium ejus unicum Dominum nostrum*. Iste articulus pertinet ad divinitatem Filii. Et nota quod specialiter Christus dicitur Dominus noster, quia proprie dominatur nobis duplii jure, scilicet jure creationis, quia nos creavit et fecit; et jure redēptionis, quia nos magno pretio, scilicet sanguine suo redemit, ut ait Apostolus⁴: *Empti enim estis pretio magno*.

JACOBUS Major dixit: *Qui conceptus est de Spiritu sancto, natus ex Maria Virgine*. Iste articulus est primus, qui pertinet ad humanitatem. Et nota, quod Maria mater Dei caruit in conceptione culpa: et ideo dicitur Christus de Spiritu sancto conceptus, quia sine culpa fuit, quod Spiritus sanctus fecit in nativitate Filii. Caruit etiam pœna: et ideo dicitur Christus de Virgine natus, quia nullam pœnam sensit, nec damnum sustinuit; quia virgo peperit, et post partum virgo permanxit. Et in hoc Christus dedit exem-

plum filiis omnibus, ut nullum damnum nutritibus, vel progenitoribus suis inferrent.

JOANNES dixit: *Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus*. Iste articulus pertinet ad humanitatem. Et nota quatuor in hoc articulo, pro quibus et in quibus non solum grati esse debemus Redemptori nostro, sed etiam specialiter in his quatuor ipsum imitari. Christus enim est passus, ut nos patiamur, scilicet habendo patientiam in adversitatibus et tribulationibus nostris. Christus etiam crucifixus est, ut nos per penitentiam crucifigamus carnem nostram cum vitiis et concupiscentiis. Christus etiam mortuus est, scilicet in cruce, ut in cruce penitentia usque ad mortem perseveremus. Christus nihilominus sepultus est, ut nos terram nostræ mortalitatis consideremus, et cum cinere nostræ mortalitatis ad modum carnis salsa superbiam condiamus: quia carnes cito putrescant et corrumpuntur, nisi sale condiantur.

THOMAS dixit: *Descendit ad inferna*. Iste enim articulus est (b) tertius pertinens (c) ad humanitatem. Descendit autem Christus ad inferos secundum animam, ut extraheret suos de limbo. Nota etiam magnam perversitatem nostram, quia nos vix volumus sequi Christum ad celum, quantumcumque sciamus quod Christus secutus est hominem usque ad infernum, scilicet ad eum liberandum.

JACOBUS Minor dixit: *Tertia die resurrexit a mortuis*. Iste est quartus articulus pertinens ad humanitatem. Et nota quod Christus resurrexit tercia die, ut nos a peccato resurgamus in tercia die, scilicet penitentiae (d): confessione, contritione et satisfactione.

PHILIPPUS dixit: *Ascendit ad celos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis, inde venturus est judicare vivos et mortuos*. Iste articulus est quintus pertinens ad humanitatem. Et nota, quod haec duo que sunt in isto articulo, scilicet ascensus Christi ad celos et adventus ad judicium, magnam fiduciam nobis ingerunt, quia scimus quod causam nostram frater noster judicabit.

BARTHOLOMEUS dixit: *Credo in Spiritum sanctum, et sanctam Ecclesiam*. Id est: Credo quod Spiritus sanctus est in se, et in electis suis; et quod non solum est sanctus, sed etiam Eccle-

¹ *Math.*, xv, 28. — ² Idem habetur in *Hexæmer.*, serm. viii, tom. prox. seq., tom. VII, pag. 407; et in *Centiloq.*, part. III, sect. 38; et quidem mutuatum ex

S. Aug., *de Tempore*, serm. cxv. Facit etiam pro hoc Leo Magnus, epist. xcvi. — ³ *Psal.* cxiii, 3. — ⁴ *1 Cor.*, vi, 30. — (a) *Cert. edit. eum.* — (b) *Item et.* — (c) *Item pertinent.* — (d) *Item pecunienlia.*

siam facit sanctam. Et iste est primus articulus qui pertinet ad Spiritum sanctum. Et sunt tria in presenti pertinentia ad Spiritum sanctum, et duo in futuro. Primum, quod ad ipsum pertinet in presenti, est sanctificatio. Nam primus ejus articulus, ut diximus, *Credo in Spiritum sanctum, et sanctam Ecclesiam*. Credo, quod Spiritus sanctus, qui in se sanctus est, ipse sanctificat Ecclesiam, per gratiam et bonitatem suam, quia ipse bonitas est.

MATTHEUS dixit: *Sanctorum communionem*. Iste articulus pertinet in praesenti ad Spiritum sanctum: quia Spiritus sanctus pertinet ad Sanctorum communionem, id est, unionem membrorum in corpore Ecclesiae ad caput, scilicet ad Christum, et alia membra in corpore naturali, id est, fidelium ad invicem. Sicut spiritus bonus unit membra in corpore naturali: sic Spiritus sanctus unit membra spiritualia, scilicet fideles in corpore mystico, quod est Ecclesia. Unde sensus hujus articuli est: *Credo Sanctorum communionem*, id est, credo quod sancti, id est fideles, tanquam unius corporis Ecclesiae membra, communicant, id est, uniuersit sibi, et capiti suo, et hoc per Spiritum sanctum. Et nota quod triplex est communio, quam fideles debent habere ad invicem, scilicet: communionem unius corporis, quia faciunt unum corpus; et communionem societatis, ex qua societas venit, quod quilibet, qui est de corpore Ecclesiae, partem habet in omnibus bonis, quae fiunt in Ecclesia; tertia communio est mutua supportationis, quia unus debet supportare onus alterius, scilicet mala, per patientiam, et bona communicare per eleemosynam largitionem. Unde dicitur¹: *Alter alterius onera portare*.

SIMON dixit: *Remissionem peccatorum*, scilicet credo. Iste est tertius articulus pertinens ad Spiritum sanctum. Per Spiritum sanctum enim, qui est benignitas ipsa, in baptismo et in poenitentia remittuntur peccata. Et nota, quod peccata remittuntur, lavantur et tolluntur: remittuntur quantum ad culpam; lavantur quantum ad maculam; tolluntur quantum ad poenam.

JUDAS THADDEUS dixit: *Carnis resurrectionem*. Iste est quartus articulus pertinens ad Spiritum sanctum in futuro, quantum ad remuneracionem corporis. Et nota, quod in servitio regis,

qui potest reddere, vel restituere equum, si continget eum mori in bello, potest miles secure exponere eum pro ipso rege et duce suo: sic nos equum nostrum, id est, corpus proprium, secure possumus exponere pro Christo, quia ipse potest equum reddere, id est, corpus restituere, id est, resuscitare.

MATTHIAS dixit: *Vitam aeternam*. Amen. Iste enim est quintus et ultimus articulus, pertinens ad Spiritum sanctum in futuro, quantum ad remuneracionem animae, vel etiam utriusque. Et nota, quod quia si sollicitus est homo ad providendum huic miserae vitae transitoriae, multo magis debet esse sollicitus ad providendum illi vita, quae nunquam poterit finem habere. Unde sciendum est, quod tribus modis providetur huic temporali vita, scilicet mendicando, laborando, et mutuum accipiendo. Ibi enim non est locus mendicandi, sicut patet de divite epulone, qui voluit mendicare guttam aquae, et non potuit obtinere, ut habetur in *Luca*². Ibi etiam non est locus laborandi. Ideo dicitur³: *Venit nox, quando nemo potest operari*. Ibi nihilominus non est locus mutuum accipendi, vel emendi, ut patet de fatus virginibus⁴, quae voluerunt mutuo habere, vel emere oleum, et non potuerunt habere. Et ita, qui non vult hic providere per bona opera, egestatem aeternam patiatur in illa vita aeterna. Ideo dicit Salvator⁵: *Primum querite regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis*, etc.

CAPUT IV.

De Spe.

Spes est futura beatitudinis certa expectatio, ex Dei gratia et ex meritis proveniens, ut habetur in libro tertio *Sententiarum*⁶. De spe nota praeципue tria, scilicet typum comparationis, foetum generationis, et fructum operationis.

Primo ergo spes comparatur tribus: est enim sicut columna domum firmans, sicut galea caput armans, et sicut anchora navem servans. Spes itaque est sicut columna, quae domum sustentat: nam columna debet esse solida et de forti ligno, non fragilis et vacua, ut arundo; sic spes, qua est in Deo, quia est solida, est quasi de forti ligno, et facit aedificium solidum. Sed spes, qua est in mundo, est fragilis et va-

Spei
comparationes.

¹ Gal., vi, 2. — ² Luc., xvi, 21. — ³ Joan., ix, 4. — ⁴ Matth., xxv, 8 et seq. — ⁵ Matth., vi, 33. —

⁶ Sent., lib. III, dist. xxvi, in princ. Vid. huj. edit. tom. IV, pag. 561.

cua , et quasi de arundine : et ideo facit ædificium ruinosum ; nam dicitur¹ : *Qui confit in divitiis suis, corruet.* Sic supervacua et fragilis spes et fiducia annorum et amicorum , quia dicitur² : *Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem suam, id est, carnalem hominem, brachium suum, id est, fiduciam vel auxilium, quod est in solo Deo collocandum.* Spes etiam est sicut galea : nam sicut galea est munimentum capitis , sic spes est armatura intentionis. Unde dicit Apostolus³ : *Induite galeam spem salutis.* Spes nihilominus est sicut anchora : nam sicut anchora servat navem contra procellas fluctuum , sic spes mentem contra tentationis impulsu. Et ideo dicitur⁴ : *Confugiamus ad tenendam propositam spem, quam sicut anchoram animæ habemus tutam et firmam.*

Item spes tribus aliis comparatur : est enim sicut arbor fructuosa , sicut gemma pretiosa , et sicut mola virtuosa. Spes ergo est sicut arbor fructuosa : nam sicut arbor profert uberes fructus , quæ habet irriguum aquarum viventium ; sic spes profert fructus bonorum operum , quæ sita est et plantata juxta irriguum aquarum. Unde dicitur⁵ : *Ego autem sicut oliva fructifera in domo Dei, speravi in misericordia Dei mei.* Spes enim est sicut margarita , vel gemma : nam sicut gemma est grata , sicut spes est Deo placita; sicut gemma habet valorem magnum , sicut spes facit hominem pretiosum ; et sicut gemma est perlucida , sicut spes est quodammodo diaphana , quia per eam videntur et sperantur loca cœlestia. De ipsa dicitur⁶ : *Gemma gratissima expectatio prestolantis.* Spes nihilominus est sicut mola : et nota , quod duas sunt mole spirituales , scilicet timor supplicii , et spes præmii : timor est mola superior , quæ premit animam , ne evanescat per elationem ; spes est mola inferior , quæ animam sustinet , ne deficit per desperationem. Ista duas molas debet pœnitens conjungere , sicut David , qui dicebat⁷ : *Ab altitude diei, scilicet a die judicii, timebo, ecce mola superior; Ego vero in te sperabo, ecce mola inferior.* Unde una sine altera non valet. Et ideo in figura hujus dicitur⁸ : *Non accipies loco pignoris inferiorem et superiore molam, id est, spem et timorem non substrahas peccatori; et inter istas duas molas sit optima molitura tritici, id est perfecta contritio peccati.*

¹ Prov., xi, 28. — ² Jerem., xvii, 5. — ³ I Thess., v, 8. — ⁴ Hebr., vi, 19. — ⁵ Psal. li, 10. — ⁶ Prov., xvii, 8. — ⁷ Psal. lv, 4. — ⁸ Deut., xxiv, 6. — ⁹ Prov.,

CAPUT V.

De Prudentia.

Prudentia est appetendarum rerum , fugiendarumque scientia , ut dicit Tallius in libro *de Officiis*. De prudentia nota specialiter tria , scilicet typum decentissimum , actum utilissimum , partum nobilissimum.

Habet autem prudentia typum multiplicem et elegantem. Comparatur autem specialiter tribus , scilicet assessori judicis , quatuor etiam minimis , et astutie serpentis. Prudentia quidem est sicut assessor judicis , vel regis : nam sicut assessor judicando dirigit judicem , vel regem , sic prudentia rationem. Sicut , assessore absente , interdum pervertitur judicium regis ; sic , cum abest prudentia , pervertitur judicium rationis. Unde dicitur in Proverbii⁹ : *Dux indigenis prudentia, multos opprimet per calumniam.* Prudentia etiam comparatur quatuor minimis terra , de quibus dicitur¹⁰ : *Quatuor sunt minima terra, et ipsa sunt sapientiora sapientibus, scilicet formica, lepusculus, stellio, vel lacertus, et locusta.* Nam et prudens dicitur formica rationale prudentie. Et nota , quod formica habet decem laudabilia , et a viris prudentibus imitanda. Formica est prudens animal parvum , vel modicum : in quo laudatur humilitas. Grano pascitur : in quo docetur honestas. Socios adjuvat : in quo laudatur charitas. Sollicita est : in quo laudatur prudentia. Nunquam est otiosa : in quo commendatur occupatio. Grana detruncat , ne germinent , vel putrescant : in quo monstratur carnis afflictio. Tempore imbris grana abscondit : in quo docetur fuga tentationis. Tempore sereno granum soli exponit : in quo laudatur virtus orationis. Pondus portat majus quam ipsa sit : in quo monstratur zelus compassionis. De ipsa dicitur proverbium¹¹ : *O piger, vad ad formicam, et disce sapientiam, que cum non habet ducem, nec preceptorem, nec principem, parat in œstate, et congregat in messe cibum sibi, scilicet in messe gratiarum, cibum gloriae sempiterne.* Item prudentia comparatur lepusculo , ratione confidentiae quam homo prudens habet solum in Deo. Sicut lepusculus¹² *locat in petra cubile suum*, ut dicitur in Proverbii , ita homo in Christo. *Petra autem erat Christus*, ut dicit Apostolus¹³. Prudentia etiam comparatur stellionis : nam stellio , vel lacertus ,

Pruden-
tia tribus
compa-
ratur.

Formicæ
pruden-
tia.

⁹ Prov., xxx, 24-28. — ¹⁰ Prov., vi, 6-8.

¹¹ Prov., xxx, 26. — ¹² I Cor., x, 4.

quia alas non habet, unguibus vel¹ manibus utitur, qui (a) diligentia operationis laudatur. Nam in viro prudente, diligentia in operatione supplet defectum nature. Prudens nihilominus comparatur locuste: nam sicut locusta habet volatum recidivum (volat enim ad alta, et statim cadit in ima), sic prudens volat ad alta per desiderium patriæ colestis, et cadit ad ima per considerationem propriæ fragilitatis, juxta illud²: *Ascendit usque ad celos, et descendit usque ad abyssos.* Prudentia tertio comparatur astutiae serpentis. Et nota, quod quinque astutias utitur serpentes, quas vir prudens imitatur. Prima astutia sapientis, est custodia capitis: nam caput summe custodit, pro quo servando, totum corpus exponit; sic sancti Christum, qui est caput nostrum, summe custodiunt, et pro ipso omnia alia exponunt, sicut Apostolus, qui dicebat³: *Qua mali fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta.* Secunda astutia serpentis est depositio pellis; ponit enim se in arco foramine, ubi renovatur, deposita veteri pelle: sic sancti in arco penitentie seipso incarcerant, ut veterem conversationem deponant, sicut monet Apostolus⁴: *Deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumperit secundum desideria erroris.* Tertia astutia serpentis, est delusio incantatoris: deludit enim incantatorem, obturando unam aurem cum terra, et aliam cum cauda, ut dicitur⁵: *Sicut aspidis surdae, et obturantis aures suas: sic viri sancti et prudentes deludunt incantatorem,* id est, tentationem diaboli, quia unam aurem obturant cauda, id est, memoria mortis, juxta illud⁶: *Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis;* et aliam obturant terra, id est, consideratione proprie fragilitatis, quia dicitur⁷: *Pulvis es, et in pulvrem reverteris.* Quarta astutia serpentis est insidiatio pedis: insidiatur enim calcaneo, non capiti: sic viri sancti superant desideria carnis, attentes quis finis delectationis, scilicet mors immortalis, vel infernalis, juxta illud⁸: *Finis illorum mors.* Quinta astutia serpentis est fuga mulieris: nam sicut propter inimicities ejus fugit et latitat sub spinis; sic etiam viri sancti, propter inimicities fornicationis, fugiunt consortium mulierum, et latitant sub spinis penitentie, secundum consilium Apostoli⁹: *Fugite fornicationem.* Ad imi-

tandas istas serpentis astutias dicit Salvator¹⁰: *Estate prudentes sicut serpentes;* quas habent, cum mulierem fugient et latitant. Et ne serpentis astutia fiat virulenta, temperat eam simplicitas columbina; unde addit¹¹: *Et simplices sicut columbae.*

C A P U T VI.

De Temperantia.

Temperantia est nihil appetere unde sit poteritendum, in nullo modum vel legem excedere, sub jugo rationis cupiditatem domare, ut ait Macrobius¹². De temperantia nota specialiter tria, scilicet ejus typum nobilem, ejus partum fertillem, et ejus actum utilem.

Habet autem temperantia typum multiplicem, vel figuram. Comparatur autem temperantia specialiter tribus, scilicet freno quo equus regitur, byso quo caro legitur, et muro quo castrum cingitur. Est itaque temperantia sicut frenum equum regens: nam sicut a sessore, mediante freno, ducitur equus; sic caro a spiritu, freno temperantiae, gubernatur. Maxime enim frenandus est equus juxta aquam, juxta ignem, juxta præcipitum; frenum temperantiae necessarium est carni contra aquam transitoriae delectationis, contra ignem concupiscentie carnalis, et contra præcipitum æternæ damnationis. De hoc freno dicit Apostolus¹³: *Sobrie et juste et pie vivamus in hoc sæculo.* Nam quilibet debet vivere sobrie quantum ad seipsum, juste quantum ad proximum, pie quantum ad Deum. Est etiam temperantia sicut byssus carnem tegens: nam byssus, ut dicit Papias, est genus lini candidissimi, quod crescit in Ægypto; et inde fit tela, quæ vulgo dicitur serica. De hac tela byssina fit camisia nobilis et delicata, per quam figuratur castitas et temperantia. Et sicut ista camisia nobilis est immediate carni contingua et conjuncta; sic castitas et temperantia est carni præcipue necessaria, et ei inseparabiliter conjuganda. Etideo dicitur de muliere forti¹⁴: *Byssus et purpura indumentum ejus.* In byso figuratur castitas, quæ est præcipuum ornatum mentis; in purpura figuratur temperantia, quæ est sicut auriphrygium vesti appositum ad decorum. Est nihilominus temperantia, sicut murus castrum cingens: nam sicut castrum

Simili-
ludines
tempe-
rantiae.

¹ Prov., xxx, 28. — ² Psal. cvi, 26. — ³ Philip., iii, 7. — ⁴ Ephes., iv, 22. — ⁵ Psal. lvii, 5. — ⁶ Eccli., vii, 40. — ⁷ Gen., iii, 19. — ⁸ Rom., vi, 21. — ⁹ I Cor., vii, 18. — ¹⁰ Matth., x, 16. — ¹¹ Ibid. — ¹² Macrob., in Somn. Scip., lib. i, c. viii. — ¹³ Tit., ii, 12. — ¹⁴ Prov., xxxi, 52. — (a) Edit. Lugd. quia.

mratur præcipue ab ea parte, quæ magis est infirma; sic temperantia munit castrum hominis ex parte magis infirma, scilicet ex parte corporis. Dicit enim¹: *Spiritus quidem promptus est, caro autem infirma.* Item temperantia est quidam honor Deo assimilans, quidam valor mentem magnificans, et quidam dolor hostem mortificans. Est enim temperantia honor quidam Deo assimilans: *Deus enim est spiritus, ut dicitur in Joanne².* Temperantia vero est quasi nutrix spiritualis, que ablactat filios Dei, et facit de carnalibus spirituales, et sie assimilat Deo, juxta illud³: *Incorrumpio facit proximum Deo.* Est enim temperantia valor quidam, mentem magnificans: nam sicut valor magnificat aurum, sic temperantia magnificat et impreiabilem facit hominem temperatum et castum, quia dicitur⁴: *Non est digna ponderatio animæ continentis.* Est igitur temperantia dolor quidam hostem mortificans: diabolus enim liberenter quiescit et dormit in locis humentibus, id est, voluptuosis hominibus, ut dicitur in Job⁵. Temperantia vero ponit ipsum in arido paenitentiae, ubi non invenit requiem: et sic interficit vel fugat hostem, quia dicitur⁶: *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida, querens requiem, et non invenit.* Loca arida sunt homines sobrii, in quibus requiem non invenit, quia in talibus non steruit lectum voluptuosum peccati.

CAPUT VII.

De Fortitudine.

Fortitudo est firmitas animi contra molestas eculi, ut dicit Glossa super Matthæum. De fortitudine nota specialiter tria, scilicet typum valde pulchrum, partum valde dignum, et fructum valde bonum.

Primo igitur virtus fortitudinis habet typum multiplicem, et similitudinem elegantem. Comparatur autem specialiter tribus, scilicet fornaci, que probat aurum; radici, que portat lignum; et loricæ, que vetat ictum. Est itaque fortitudo sicut fornax, aurum probans: nam sicut fornax reddit aurum lucidum, sic fortitudinis virtus facit hominem honestum et decorum. Nam de talibus dicitur⁷: *Fortitudo et decor indumentum ejus.* Et sicut fornax quedam

metalla reddit solida, et quedam liquida; sic virtus fortitudinis corda facit nunc solida contra tentationem, nunc liquida per compassionem, nunc rorida per devotionem. Nam dicitur⁸: *Animæ meæ liquefacta est, ut dilectus meus locutus est.* Et sicut in fornace magnum fatus folium est (a) magnum ignis incendium; sic ignis fortitudinis solum est in illis, in quibus est fatus divinae inspirationis, et vehemens incendium charitatis. Et in figura hujus adventus Spiritus sancti super Apostolos, ubi fuit eis datum ad robur spiritualis virtutis, fuit⁹ tanquam aduenientis (b) spiritus vehemens, ut dicitur in Actibus Apostolorum. Est etiam fortitudo sicut radix, lignum vel arborem portans: nam sicut radix portat pondus arboris, et frondes, flores, fructus et folia; sic virtus fortitudinis sustinet omnia bona opera et merita nostra. Unde dicitur¹⁰: *Confortare, et esto robustus.* Est nibilominus fortitudo sicut thorax, vel lorica ictum vetans: nam sicut thorax, vel lorica, servat corpus ab ictu gladii; sic virtus fortitudinis custodit animam a tentatione diaboli, et ejuscumque adversarii. Totus enim mundus non consternat (c) unum hominem, in quo est fortitudo Dei, sicut patet, quoque pueræ virgines, puta, Catharina, Cecilia, Agnes, Lucia, Agatha, Barbara, beata Clara, et cæteræ virgines, reges et tyrannos, et omnia tormentorum genera superabant. Nec mirum, quia fortitudo illa non hominis, sed Dei erat. Unde dicitur¹¹: *De cælo fortitudo est.*

Item fortitudo tribus aliis comparatur, scilicet virga, que non incurvatur; ferro, quod non superatur; et petre, que non perforatur. Est itaque fortitudo similis virge inflexibili: et talis virga, vel bæculus, est valde necessarius ambulantibus, et certantibus, et laborantibus: sic fortitudo est quasi baculus et virga inflexibilis, que valde est necessaria: quia locus in quo sumus est locus certaminis, locus itineris, et locus laboris; et haec tria hominum genera indigent specialiter baculo vel virga. Ideo dicitur¹²: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Est etiam fortitudo similis ferro indomabili: nam sicut ferrum non domatur, sed comminuit et donat omnia metalla, ut dicitur in Danièle¹³; sic viri fortes mori possunt, vinci vero non possunt, imo ipsi omnia aduersa et

¹ Matth., xxvi, 41. — ² Joan., iv, 24. — ³ Sap., vi, 20. — ⁴ Eccli., xxvi, 20. — ⁵ Job, xl, 16. — ⁶ Matth., xii, 43. — ⁷ Prov., xxxi, 25. — ⁸ Cant., v, 6. — ⁹ Act.,

ii, 2. — ¹⁰ Jas., i, 6. — ¹¹ I Machab., iii, 19. — ¹² Psal. xlii, 4. — ¹³ Dan., ii, 40. — (a) Cœl. edit. el. — (b) Cœl. edit. adueniens. — (c) Item concuerit.

prospera vineunt, et quod plus est, regnum colorum violenter rapiunt. Nam¹ *violentia rapunt illūl*, ut dieitur in *Mattheo*. Est nihilominus fortitudo similis petre infrangibili, qualis est adamas. Nam sicut qui adamantem percutiut, ipse magis percutitur; sic qui virum fortem molestat, magis leditur, quam ludit. Et sicut adamas non frangitur violentia, ita vir fortis nulla frangitur impunitia. Et sicut adamas scinditur sanguine hirci, sic vir fortis memoria passionis Christi. Propter ista de viro forti dicitur²: *Ut adamantem et ut silicem dedi faciem tuam*.

CAPUT VIII.

De Justitia.

Justitia est virtus sua unicuique tribuens, ut dicit Augustinus³, *de Libero Arbitrio*. Justitia est rectitudo voluntatis propter se servata, ut ait Anselmus⁴. De justitia nota specialiter tria, scilicet typi figuralis elegantiam, partus filialis abundantiam, et actus virtualis efficaciam.

Primo ergo justitia typum habet multiplicem, et figuram valde elegantem. Comparatur enim tribus specialiter: sicut recta semita, sicut recta regula, et sicut recta linea. Est autem justitia sicut recta semita: nam sicut illa est brevissima (*a*) viarum, sic per viam justitiae citius pervenitur ad bravium sempiternum, imo omnis alia via est devium: nam dicitur in Psalmo⁵: *Errare fecit eos in invio, et non in via*. Unde dicitur ibi de justis⁶: *Deduxit eos in viam, ut irent in civitatem habitationis*. De injustis vero dicitur aliibi⁷: *In circuitu impii ambulant*. Est etiam justitia sicut recta regula: nam sicut recta regula est fidissima mensurarum, sic justitia est optima mensurarum, et certissima mensura ad (*b*) bonum operandum. Hec est enim regula divina, quae dirigit opera nostra: unde dicitur⁸: *Dominus diligit (*c*) justos*. Et Sapiens ait⁹: *Qui sequitur justitiam, diligitor a Domino*. Est nihilominus justitia sicut recta linea: sicut enim recta linea est pulcherrima linearum, ut dicit Philosophus; sic justitiae rectitudo facit hominem in intentione et conversatione pulcherrimum et decorum. Nam sicut statura humani corporis est

pulchrior inter omnes, quia est recta ad cœlum; sic statura cordis est pulcherrima, eum per justitiam est recta ad Deum. Unde sponse dicitur¹⁰: *Statura tua assimilata est palma*. De hac rectitudine dicitur¹¹: *Solummodo hoc inveni, quod Deus fecit hominem rectum*.

Item justitia multum proprie tribus aliis comparatur. Nota, quod triplex est justitia: generalis, quæ dirigit hominem in omni bono, a qua dicitur homo factus bonus; judicialis, quæ corrigit, vel coeret ab omni malo, et ista corrigit delicta propria vel aliena; cardinalis, vel moralis, quæ reddit unicuique proprium bonum. Est itaque justitia sicut gemma in seruo aureo, sicut stella in polo arctico, et sicut dea in nostro microeosmo. Est igitur justitia sicut gemma in seruo aureo: nam sicut gemma seruo aurei est ornamentum, quia totum seruum ornat, et facit pretiosum; sic etiam seruum aureum dicitur gratia, eo quod in illa et per illam coronantur opera nostra bona. Nam etiam opera bona, quæ fierent extra gratiam, nunquam coronam mererentur. In hac corona aurea, vel seruo aureo, insertæ sunt quatuor gemme valde pretiosæ, vel quatuor virtutes principales, scilicet prudentia, temperantia, fortitudo, et justitia. Gemma prudentiæ ponitur in anteriori parte coronæ, quia ad prudentiam pertinet non solum presentia disponere, imo et futura prævidere. Gemma temperantiæ locatur a dextris, quia temperantia facit hominem justum et sobrium in dextera prosperitatis. Gemma fortitudinis inseritur a sinistris, quia fortitudo facit hominem robustum in sinistra adversitatis. Gemma vero justitiæ incastatur in posteriori parte, sicut episcopus in fine processionis, sicut rex in fine aciei, sicut nauta vel gubernator in cauda navis, sicut sententia justa profertur in fine causæ, sicut etiam post laborem certaminis, datur victori corona triumphalis. Unde ab ista, tanquam a principali gemma, denominatur corona. Dicit enim Apostolus¹²: *Reposita est mihi corona justitiae*. Aurifex in cuius aurificeina fabricatur hæc prætiosa corona, est sapientia increata, de qua dicitur¹³: *Sobrietatem et prudentiam docet, et justitiam, et virtutem*, id est, fortitudinem, quibus nihil utilius est in vita hominibus. Iste quatuor vir-

¹ *Matth.*, xi, 12. — ² *Ezech.*, ix, 3. — ³ *Aug.*, ae *Lib. Arb.*, lib. i, c. XII. — ⁴ *Anselm.*, *de Verit.* *Dialog.*, c. XIII. — ⁵ *Psal.* cvi, 40. — ⁶ *Ibid.*, 7. — *Psal.* xi, 9. — ⁸ *Psal.* cxlv, 8. — ⁹ *Prov.*, xv, 9. —

¹⁰ *Cant.*, vii, 7. — ¹¹ *Eccle.*, vii, 30. — ¹² *II Tim.*, iv, 8. — ¹³ *Sap.*, viii, 7.

(a) *Cæt. edit.* rectissima. — (b) *Item donum*. — (c) *Forsitan legendum dirigit ex Psal.* viii, 10.

tutes, ut dictum est, tanquam quatuor gemmæ pretiosæ, in aureo certo gratiae sunt incastratæ.

Est etiam justitia sicut stella Arcticæ poli : nam sicut circa ipsam volvitur cœlum, et (a) ipsa non mutat locum ; sic volubilitas vite nostræ mira volubilitate vertitur, justitia vero nullo accidente mutatur. Siquidem vita nostra tota est volubilis, sicut rota : quandoque (b) enim hominem elevat honore, quem paulo post humiliando occultat, juxta illud ¹ : *Ascendunt usque ad cœlos*, etc; interdum e converso hominem humilitate deprimit, quem postea ad honores attollit, quia dicitur ² : *Suscitans a terra inopem, et de stercore*, etc. Quandoque hominem a levata in dexteram, scilicet ab adversis in prospera; interdum a dexteris in levam, id est, a prosperis in adversa, juxta illud quod Abraham dixit ad Loth ³ : *Si ad sinistram ieris, ego*

dexteram tenebo; si tu dexteram elegeris, ego ad sinistram pergam. Sed vir justus in omnibus his semper manet immobilis : nam ipsum humilitas non deprimit; ipsum honor non ambit; ipsum adversitas non frangit. Unde dicitur ⁴ : *Qui facit hæc, non movebitur in æternum.*

Est nihilominus justitia sicut dea nostri microcosmi, id est, minoris et inferioris mundi. Sieut enim Deus, in suo megacosmo vel majori mundo, *disponit omnia in numero, pondere et mensura*, ut dicitur in libro Sapientiæ ⁵; sic justitia in suo microcosmo præsidiens tanquam deus, facit ut in omnibus meritis et operibus nostris sit numerus bone operationis, pondus sanctæ affectionis, et mensura intentionis. Unde isti deæ nobilissimæ sacrificium justitiae debemus offerre, sicut dicitur in Psalmo ⁶ : *Sacrificate sacrificium justitiae.*

TITULUS SEXTUS

DE SEPTEM DONIS SPIRITUS SANCTI

CAPUT PRIMUM.

De Dono Timoris.

Post tractatum de virtutibus, sequitur de donis Spiritus sancti. Et hec est quinta dieæ salutis, scilicet a virtutibus ad dona Spiritus sancti pervenire : quia, sicut diximus, virtutes docent recte operari, sed dona expedite. Cum autem sint septem dona Spiritus sancti, quæ scilicet enumerantur ⁷, scilicet *spiritus sapientiæ et intellectus, consilii et fortitudinis, scientiæ et pictatis, et timoris Domini*; a sapientia autem non pervenitur ad timorem Domini, sed potius a timore ad sapientiam, tanquam ab inferiori gradu ad superioriem, juxta illud quod dicitur ⁸ : *Initium sapientiæ timor Domini* : ideo de timore Domini nota specialiter tria, scilicet quam multipliciter figuratur, quam virtualiter operatur, et quam rationabiliter mereatur.

Timoris Domini Primo ergo timor Domini habet multiplices figuræ elegantes, et comparationes convenien-

tes. Comparatur autem specialiter tribus : est ^{similius.} _{dides.} enim timor Domini sicut ostiarius custodiens ingressum ; sicut justitiarius puniens maleficium; sicut terrarius vel speculator evigilans exercitum. Primo ergo timor Domini est sicut bonus ostiarius, qui diligenter custodit ostium cordis, ne intret inimicus, id est, diabolus. Et sicut ostiarius tendit baculum, vel gladium ad timorem intrantium ; sic timor Dei, ne permittamus diabolum ad cor intrare, portat clavem penas æternæ, gladium ex utraque parte acutum, scilicet aquitatem divinæ sententiæ, quæ condemnabit improbos in anima et corpore. Unde dicitur ⁹ : *Timete eum, qui potest corpus et animam perdere in gehennam.* Secundo timor Domini est sicut bonus justitiarius, qui permit malificos, et suspendit : nam sicut illi, qui tenent justitiam, ponunt in montibus et locis patentiibus patibulum vel furcas ad expaventaculum latronum ; ita timor Domini ponitur in corde hominis, propter expaventaculum peccatorum.

¹ *Psal. cxvi, 26.* — ² *Psal. cxii, 7.* — ³ *Gen. xiii, 9.*
— ⁴ *Psal. xiv, 5.* — ⁵ *Sop., xi, 21.* — ⁶ *Psal. iv, 6.* —

⁷ *Isa., ix, 2.* — ⁸ *Psal. cx, 10.* — ⁹ *Matth., x, 28.*
(a) *Cæt. edit.* nam circa... et sicut.— (b) *Item tunc.*

Et sicut iste justitiarius crucifigit latronem; sic timor Domini nititur crucifigere carnem, tanquam pessimum anime latronem. Unde dicitur¹: *Conige timore tuo carnes meas.* Tertio timor Domini est sicut bonus terrarius, vel speculator, qui evigilat exercitum: nam sicut speculator, tempore belli maxime, non sinit dormire milites; sic timor Domini, cum sit modo tempus belli et guerra mortalis contra carnem, mundum et diabolum, non permittit dormire spiritum per delectationem vel consensem. Unde dicitur²: *Beatus est homo, qui semper est pavidus.* Non solum autem tempore belli debet homo esse pavidus; imo etiam tempore pacis debet esse timorosus, sicut videmus quod magni reges et sapientes, quamvis actu non sit guerra, muniunt tamen et custodiunt castra sua. De incaulis dicit Apostolus³: *Cum dixerint: Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus.* Et Ecclesiastes⁴: *Qui timet Deum, nihil neglit,* quia nec bonum, nec malum: quia per timorem Domini malum evitat, tanquam nocivum; et bonum formidat, et nescit si est gratum. Unde dicit Job⁵: *Verebar omnia opera, sciens quia non parces delinquenti, maxime autem tempore guerræ.* Iste vigil vel speculator mandat custodiri portas sensuum, quia ibi est quasi totum periculum. Sicut ad litteram illi qui sunt in munitione, summe custodiunt portas, cum vident castrum ab hostibus obsessum; sic spirituales viri, qui habent timorem Dei, custodiunt portas, scilicet quinque sensuum, ne intrent inimici, timentes quod dicitur⁶: *Ascendit mors per fenestras nostras.*

Item timor Domini aliis tribus comparatur; est enim sicut medicina infirmorum, sicut disciplina puerorum, et sicut officina religiosorum. Primo igitur, timor Domini est sicut infirmorum medicina: nam sicut medicina bene temperata repellit omnes morbos nocivos, et omnes nocivos humores; sic timor Dei omne peccatum et omnes peccati occasiones expellit, sanguinem luxuriae, phlegma (a) acediae, et melancholiam irae, et choleram superbie. Unde dicitur⁷: *Timor Domini expellit peccatum.* Secundo timor Domini est sicut puerorum disciplina: nam sicut virga disciplinae castigatur puer, instruitur et informatur; sic per timorem Domini omnis motus sensualis et puerilis sub

isto pedagogo ad rationem reducitur, et puerilis extirpatur, juxta illud quod dicit Sapiens⁸: *Stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplinae fugabit eam.*

Et nota quod secundum Bedam quatuor mala sunt propter peccatum nobis injuncta et nobis colligata, quae sunt omnis mali et peccati materia, scilicet impotentialia, ignorantia, concupiscentia, et malitia. Unde quidam peccant ex impotentialia; et isti parum peccant, et maximam habent excusationem, nisi illa impotentialia per culpan eorum sit introducta. Alii peccant ex ignorantia; et isti plus peccant, et minorem habent excusationem, quia ex ignorantia non excusantur a toto, sed a tanto: maxime si sit ignorantia affectata, quae non excusat, sed peccatum aggravat et augmentat. Unde de hoc dicit Ambrosius: « Si ignoras, gravissime peccas. » Alii sunt qui peccant ex concupiscentia; et isti plus peccant, et quasi nullam habent excusationem, maxime si sit deliberata. Alii sunt, qui peccant ex malitia et certa scientia; et isti maxime peccant et nullam habent excusationem: imo tales dicuntur peccare in Spiritum sanctum, quia Spiritui sancto bonitas, quae est malitiae contraria, appropriatur.

Sciendum est autem, vel notandum diligenter, quod sex sunt peccata in Spiritum sanctum, scilicet impugnatio veritatis agnitæ, inadvertitia fraternali gratiae, presumptio de impunitate, obstinatio, desperatio, et finalis impoenitentia. Et iste sunt sex blasphemiae in Spiritum sanctum, quae non remittuntur in hoc saeculo, nec in futuro, ut dicitur in Matthæo⁹.

Tertio timor Domini est sicut officina religiosorum; maxime est sicut quoddam capitulum, quod est factum præcipue ad culparum correctionem. Nam sicut in capitulo incipratur, et recognoscitur, et ponitur culpa; ita in hoc capitulo timoris Dei corriguntur peccata, quia, ut dicitur in Proverbiis¹⁰: *Timor Domini odit malum.* Et sicut religio nulla esset, si correctio capituli deficeret; sic si timor in capitulo cordis non esset, totum veritatis ædificium deperiret, quia dicitur in Ecclesiastico¹¹: *Si non in timore Domini tenueris te (b) instanter, cito subvertetur domus tua.* Et nota, quod in Dei capitulo, culpabilis quatuor facit: primo genu flectit; secundo culpam recognoscit; tertio spoliat se et vestem

¹ *Psal. CXVIII*, 120. — ² *Prov.*, XXVIII, 14. — ³ *I Thess.*, V, 3. — ⁴ *Eccle.*, VII, 19. — ⁵ *Job*, IX, 28. — ⁶ *Jerem.*, IX, 21. — ⁷ *Eccle.*, I, 27. — ⁸ *Prov.*,

^{xxii}, 15. — ⁹ *Matth.*, XII, 32. — ¹⁰ *Prov.*, VIII, 13. — ¹¹ *Eccle.*, XXVII, 4.

(a) *Cæt. edit. fleumæ.* — (b) *Cæt. edit. deest te.*

deponit; quarto disciplinam accipit: sic timor Domini facit primo hominem penitentem humiliter genuflectere, quia dicitur in Isaia¹: *Mibi curvabitur omne genu*. Secundo facit humiliter culpam propriam recognoscere, sicut David qui dicebat²: *Quoniam iniquitatem meam ego cognosco*. Tertio facit hominem veterem, sicut vestem turpem, spoliare, sicut Apostolus dicit³: *Expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis*, veterem conversationem cum vitiis et concupiscentiis. Quarto facit hominem disciplinam accipere, id est, carnem lascivam macerare et castigare, sicut Apostolus faciebat, qui dicebat⁴: *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo*.

Item timor Domini est speciosus sicut hortus, virtuosus sicut ventus, et pretiosus sicut thesaurus. Primo timor Domini est valde pretiosus, instar horti paradisi: habet enim amoenitatem sicut paradisus, dulcedinem et delectationem. Unde in Psalmo⁵: *Quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine, quam abscondisti timentibus te!* Habet fertilitatem et ubertatem sicut paradisus, sicut dicit idem Psalmista⁶: *Non est inopia timentibus eum. Ilabet nihilominus securitatem sicut paradisus*; unde dicitur in Ecclesiastico⁷: *Qui timet Deum, nihil trepidabit*. Et Philosophus: «*Qui timet Deum, omnia timet eum; qui vero non timet Deum, timet omnia.*» Unde Cain, perpetrato homicidio fratris, statim habuit caput tremulum, et ait⁸: *Omnis qui viderit me, occidet me*, ut dicitur in Genesi. Igitur timor Domini propter amoenitatem, ubertatem et securitatem, est sicut *hortus conclusus*, ut dicitur in Canticis⁹. Est etiam sicut *paradisus*, ut dicitur in Ecclesiastico¹⁰: *Timor Domini sicut paradisus benedictionis*.

Secundo timor Domini est sicut ventus virtuosus, et specialiter sicut ventus aquilonaris. Nam sicut ventus aquilonaris pluvias dissipat, nubes fugat, acrem serenat, reptilia exterminat, et aquam congelat; ita timor Domini dissipat pluvias carnarium delectationum, fugat nubes carnarium imaginationum, serenat mentem per amorem puritatis; exterminat reptilia, id est mortificat vitia carnis; congelat aquas, id est, restringit fluxum mundanæ prosperitatis, ita ut possit

homo timens Deum ambulare super aquam, sicut Petrus, de quo legitur in Matthæo¹¹. Iste est ventus de quo dicitur in Daniele¹²: *Angelus Domini fecit medium fornacis, quasi ventum roris flantem*: quia fornax omnium desideriorum carnarium temperatur et refrigeratur per Dei timorem.

Tertio timor Domini est pretiosus sicut thesaurus. Nam sicut thesaurus, qui est res pretiosa, facit hominem semper sollicitum de custodia; sic timor Dei de se et virtutibus semper est sollicitus, et de Dei gratia cum habetur, de perdita ut recuperetur, et de recuperata ut a recidivo conservetur. Unde dicit Bernardus, super Cantica¹³: «*Cum adest gralia, time ne indigne opereris ex ea. Amplius time subtracta gratia, quod relinquat te custodia tua. Si redierit gratia, multo amplius timendum, ne forte contingat pati recidivum.*» Recidivare enim quam cadere pejus est, quia dicitur in Joanne¹⁴: *Ecce jam sanus factus es, noli amplius peccare, ne deterius aliquid tibi contingat.* Iste igitur thesaurus est pretiosus, et ideo summe custodiendus. Unde dicitur in Isaia¹⁵: *Timor Domini ipse thesaurus ejus*.